
 

 1 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

Defende a sociedade e o consumidor dos falsos corretores e maus profissionais!!! 
Sede “Paulo Leonídio Storch”    

Av. Hugo Viola, n° 700 – Jardim da Penha - Vitória/ES - CEP.: 29060-420 - Tel.: (27) 3314-0066 

Horário de Atendimento: 08 às 12h e 13 às 17h - Site www.crecies.gov.br – E-mail: secretaria@crecies.gov.br 

  

 “IMÓVEIS E RESULTADO, SÓ COM CORRETOR CONTRATADO.” 

 

ATO Nº 006/2021 
 

 

                                                                   “Ad-referendum” 
 

Aprova pedido de inscrição e outros atos pertinentes a processos 
de inscrição de pessoas físicas e jurídicas.   

  

O Presidente do Conselho Regional de Corretores de Imóveis – 13ª Região/ES, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 6º, inciso I do Regimento, e na conformidade do que dispõe o Art. 
17, inciso IX da Lei 6530/78, c/c o Artigo 16, inciso XIII do Decreto nº 81871/78, c/c o Artigo 4º, inciso IV 
do Regimento Interno em vigor; 

 

Considerando que a Diretoria reunida, apreciando os processos respectivos, entendeu que 
foram preenchidos os requisitos exigidos por lei, pelas Resoluções do Conselho Federal e Atos do 
Regional, nos processos de inscrições e outros submetidos, à apreciação da Comissão e Análise de 
Processo de Inscrição – COAPIN, conforme pareceres pelo deferimento dos respectivos pedidos;  

 

Considerando a exiguidade de tempo e agilização nas tramitações processuais para a 
homologação em Reunião Plenária; 

 

Considerando o disposto no Art. 1º da Portaria-COFECI nº 012/83, de 16/09/83; 
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Aprovar “ad-referendum” do Plenário, os pedidos de inscrição e outros atos pertinentes a 
processos de inscrição de pessoas físicas e jurídicas, seguintes:-  
     

VII. 04.01.01 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CEC- COMPLEXO EDUCACIONAL DO CARIRI/PB. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010867 
CLEITON JHONNY DE AGUIAR 

LEAO 
Não Solicitado 

03/03/2021 

010868 LEIDIONE DA SILVA SANTOS 
Leidione Santos 

(Aprovado) 
02/03/2021 

 
VII. 04.01.02 – 04 (QUATRO) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDOS COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO CENTRO EDUCACIONAL DOM FERNANDO EM PARCERIA COM O 
SINDIMÓVEIS/ES. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010836 LUCAS ALENCAR DE SOUZA 
Lucas Alencar 

(Aprovado) 
04/03/2021 

010844 
YOUSSEF FRANCISCO DOS 

ANJOS 
Youssef Francisco 

(Aprovado) 
09/03/2021 

010848 
LUISE FERREIRA LOPES 

NUNES 
Luise Nunes 
(Aprovado) 

09/03/2021 

010849 MAYCK GASPARINI CORDEIRO 
Mayck Cordeiro 

(Aprovado) 
09/03/2021 

 
 
 
 
 

http://www.crecies.gov.br/


 

 2 

VII. 04.01.03 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO COLÉGIO ARNALDO PRIETO - CAPRI E SINDIMÓVEIS EST - RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010814 
BARBARA BEATRIZ FONSECA 

GONCALVES 
Barbara Fonseca 

(Aprovado) 
25/02/2021 

010873 GHELBER MULLER BIRSCHNER 
Ghelber Muller 

(Aprovado) 
16/03/2021 

 
VII. 04.01.04 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO COLÉGIO E CURSO SOUZA AYRES LTDA/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010822 ANDRE TRANCOSO DA COSTA 
André Trancoso 

(Aprovado) 
26/02/2021 

010851 BRUNNA KELLER FERREIRA 
Brunna Ferreira 

(Aprovado) 
16/03/2021 

 
VII. 04.01.05 – 2 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA CENTRO INTEGRADO DE EDUCAÇÃO MÔNACO LTDA/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010820 
LILIAN MARA DOS SANTOS 

STEIN 
Lilian Stein 
(Aprovado) 

22/02/2021 

010864 DANIEL CAVALCANTE MOLINA 
Daniel Molina 

(Aprovado) 
04/03/2021 

 
VII. 04.01.06 – 19 (DEZENOVE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA FORMAR BRASIL - CENTRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL/ES. 

PROCESSO NOME NPA DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

010807 JOAO VICTOR DA CRUZ 
ALMEIDA 

Joao Almeida 
(Aprovado) 

19/02/2021 

010810 RUBENS CARLOS FERREIRA Não Solicitado 24/02/2021 

010811 MARIA DAS GRACAS GOMES 
DE SOUZA 

Graça Gomes 
(Aprovado) 

24/02/2021 

010812 VICTOR HUGO VARGAS 
JUNIOR 

Não Solicitado 22/02/2021 

010815 THAIS RIBEIRO MOREIRA Thais Moreira 
(Aprovado) 

25/02/2021 

010817 KAIO CESAR GRASSI PIZETTO Kaio Pizetto 
(Aprovado) 

22/02/2021 

010818 ALESANDRA OLEARI GABURRO Alesandra Oleari 
(Aprovado) 

22/02/2021 

010830 GENNYSON MAURICIO DE 
OLIVEIRA 

Gennyson Mauricio 
(Aprovado) 

01/03/2021 

010835 THIAGO CHEIM FIGUEIREDO Thiago Cheim 
(Aprovado) 

05/03/2021 

010837 ROMARIO GUIMARAES 
SETUBAL JUNIOR 

Romário Setubal 
(Aprovado) 

04/03/2021 

010841 LEONARDO DE PAULA 
MOREIRA 

Leonardo de Paula 
(Aprovado) 

04/03/2021 

010842 RAFAEL NESPOLI SILVA Rafael Nespoli 
(Aprovado) 

01/03/2021 

010846 ANDREIA TEIXEIRA AMORIM 
CARDOSO 

Não Solicitado 11/03/2021 

010852 ANDRE TEIXEIRA RICCO Andre Ricco 
(Aprovado) 

16/03/2021 

010856 JAQUELINE MATA MORAES Jaqueline Mata 
(Aprovado) 

04/03/2021 

010861 RAYSSA HORTA PETERLINE Rayssa Peterline 
(Aprovado) 

16/03/2021 

010862 FABRICIO SALES SOUZA Não Solicitado 17/03/2021 

010863 KAROLINA STUHR BERGER Karolina Berger 
(Aprovado) 

10/03/2021 

010872 ANDRE GOMES GIORI André Giori 
(Aprovado) 

29/03/2021 

 



 

 3 

VII. 04.01.07 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO SINDICATO DOS CORRETORES DE IMÓVEIS DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - 
SINDIMÓVEIS - RIO/RJ 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

10838 
WEVERSON MAURICIO 

MARTINEZ 
Weverson Martinez 

(Aprovado) 
05/03/2021 

 
VII. 04.01.08 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO INSTITUTO MONITOR/RJ. 

PROCESSO NOME NPA DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

010840 ANDRE DOCKHORN VICENTE Andre Vicente 
(Aprovado) 

02/03/2021 

010843 BRUNA TAISE RIBEIRO Bruna Ribeiro 
(Aprovado) 

10/03/2021 

010850 GUSTAVO DA COSTA VIANA Gustavo Viana 
(Aprovado) 

10/03/2021 

 
VII. 04.01.09 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA EDUQ - EDUCAÇÃO DE QUALIDADE / RS. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010833 RODRIGO ROLIM ROCON Não Solicitado 04/03/2021 

010845 ALAN CAPICHI DA CUNHA 
Alan Capichi 
(Aprovado) 

11/03/2021 

 
VII. 04.01.10 – 03 (TRÊS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELO IUB/SP - INSTITUTO UNIVERSAL BRASILEIRO EDUCAÇÃO DE JOVENS E 
ADULTOS. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010819 
LORRAN FIGUEIREDO CARIELO 

MACEDO 
Lorran Macedo 

(Aprovado) 
25/02/2021 

010824  PAULO GUIMARAES PEREIRA 
Paulo Guimarães 

(Aprovado) 
26/02/2021 

010866 
JEFFERSON FRANCESCO 

GOMES BARRA 
Jefferson Barra 

(Aprovado) 
15/03/2021 

 
VII. 04.01.11 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO SAEI - SISTEMA AUGUSTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA/RJ. 

PROCESSO NOME NPA DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

010821 HAMILTON RICARDO FREIRE 
DE ALMEIDA 

Ricardo Freire 
(Aprovado) 

26/02/2021 

 
VII. 04.01.12 – 09 (NOVE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI 
EXPEDIDO PELA ESCOLA TÉCNICA MÔNACO LTDA/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010808 MARCELA BISSA 
Marcela Bissa 

(Aprovado) 
22/02/2021 

010813 FREDERICK MARTINS 
Frederick Martins 

(Aprovado) 
25/02/2021 

010816 MARCOS ABREU JUNIOR 
Marcos Junior 

(Aprovado) 
26/02/2021 

010823 JOCIANE NEUMANN FEU 
Jociane Fêu 
(Aprovado) 

26/02/2021 

010839 RAPHAEL DALLA BERNARDINA 
Raphael Bernardina  

(Aprovado) 
02/03/2021 

010854 
PABLO MONTEIRO DE 

ASSUNCAO 
Pablo Assunção 

(Aprovado) 
16/03/2021 

010855 
PATRICK DA SILVA 

CAVALCANTE 
Patrick Cavalcante 

(Aprovado) 
05/03/2021 

010857 SONIA MARIA PINHEIRO ALVES 
Sonia Pinheiro 

(Aprovado) 
09/03/2021 

010865 FABRICIO NOGUEIRA GASPAR 
Fabricio Gaspar 

(Aprovado) 
10/03/2021 



 

 4 

VII. 04.01.13 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO COLÉGIO E CURSO WMG/RJ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010858 RAFAELA BERRA 
Rafaela Berra 

(Aprovado) 
09/03/2021 

 
VII. 04.01.14 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELO COLÉGIO TECNICO INDUSTRIAL DE METALURGIA 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010825 
BATTLE DO DESTERRO 

MOREIRA 
Battle Moreira 

(Aprovado) 
26/02/2021 

 
VII. 04.01.15 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO, INSTRUÍDO COM DIPLOMA DE TTI EXPEDIDO 
PELA E.E.E.F.M FRATERNIDADE E LUZ. 

PROCESSO NOME NPA 
DATA DA 

SOLICITAÇÃO 

010860 ROZANA SANTOS DE PAULA 
Rozana de Paula 

(Aprovado) 
16/03/2021 

 

VII. 04.02.01 – 01 (UM) PROCESSO DE INSCRIÇÃO POR TRANSFERÊNCIA. 
PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO 

PROTOCOLO 

010847 ANGELICA MARTINELLI 
MARTINS 

CRECI 14ª Região/Mato Grosso 
do Sul 

12/03/2021 

 

VII. 04.03.01 – 02 (DOIS) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA DE PESSOA FÍSICA. 
PROCESSO NOME REGIONAL DE ORIGEM DATA DO 

PROTOCOLO 

010829 SONIA MARIA ANTUNES 
MOREIRA 

CRECI 4ª Região/Minas Gerais 23/02/2021 

010853 ROBERT VIEIRA MAGALHAES CRECI 1ª Região/Rio de Janeiro 16/03/2021 

 
VII. 04.04.01 – 07 (SETE) PROCESSOS DE REINSCRIÇÃO. 

PROCESSO NOME CRECI DATA DO 
PROTOCOLO 

001926 GILBERTO SANTOS GOIS 01947-F 10/03/2021 

002675 LEANDRO SAPRISQUI MARTINS 02725-F 22/02/2021 

004574 ODEIR VIEIRA DE MORAIS 04444-F 23/02/2021 

005220 CARMEN REGINA PEREIRA 
PINTO 

05097-F 22/02/2021 

006227 JHENNIFFER CRISTO 
INOCENCIO GAMA 

06052-F 09/03/2021 

007031 JEAM VASCONCELOS DE 
ALMEIDA 

06786-F 16/03/2021 

008023 ROMULO VIGUINI HELMER 07807-F 05/03/2021 

 
VII. 04.05.01 – 11 (ONZE) PROCESSOS DE INSCRIÇÃO DE PESSOA JURÍDICA. 

PROCESSO NOME NÍVEL CAPITAL SOCIAL DATA DA 
SOLICITAÇÃO 

010809 JOVE IMOVEIS NEGOCIOS 
IMOBILIARIOS LTDA 

E 22/02/2021 

010826 VALERIA REGIO SERVICOS 
IMOBILIARIOS LTDA 

D 24/02/2021 

010827 BUAIZ IMOVEIS LTDA E 23/02/2021 

010828 ROMULO FERREIRA MACHADO F 25/02/2021 

010831 PAULO CAON IMOVEIS LTDA E 01/03/2021 

010832 R L IMOVEIS LTDA E 05/03/2021 

010834 QUANTUM01 INTELIGENCIA 
IMOBILIARIA LTDA 

E 05/03/2021 

010859 FONTES & MARIANELLI 
NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA 

E 09/03/2021 

010869 PRIMICIA PRIME IMOBILIARIA 
LTDA 

E 15/03/2021 

010870 IMOBINOVA IMOBILIARIA LTDA E 04/03/2021 

010871 LAVAGNOLI IMOVEIS LTDA E 15/03/2021 

 



 

 5 

 
Art. 2º - Este ATO entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.  

 
 

Vitória/ES, 08 de Abril de 2021. 
 

 
 
 
 

AURÉLIO CÁPUA DALLAPÍCULA 
Presidente 

 
 
 
 
 

CELSO VAZ FIDALGO 
Diretor Secretário 


